³² Cfr. *Epit.*, 61: *Libidinis autem affectus ad procreandos liberos insitus et innatus est.*

dannare l'adulterio³³, l'abbandono del coniuge e le seconde nozze anche se avvenute in seguito al tradimento del marito o della moglie.

Can. VIII

Item foeminae, quae, nulla praecedente causa, reliquerint viros suos, et se copulaverint alteris, nec in fine accipiant communionem.

Can. IX

Item foemina fidelis, quae adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum ducit, prohibeatur ne ducat; si duxerit, non prius accipiat communionem, nisi quem reliquerit, prius de saeculo exierit; nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.

Can. X

Si ea, quam catechumenus reliquit, duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti. Hoc et circa foeminas catechumenas erit observandum. Quod si fuerit fidelis, quae ducitur, ab eo qui uxorem inculpatam reliquit, et cum scierit illum habere uxorem, quam sine causa reliquit; placuit, huic nec in finem dandam esse communionem.

Alcuni canoni sono, invece, dedicati alle nozze incestuose, in particolare il Can. 61 condanna all'astensione dalla comunione per cinque anni chi in seguito alla morte della moglie sposa la sorella di lei:

Can. LXI

Si quis post obitum uxoris suae, sororem eius duxerit, et ipsa fuerit fidelis, quinquennium a communionem placuit abstinere; nisi forte dari pacem velocius necessitas coegerit infirmitatis.

Certamente siamo lontani dall'idea moderna di incesto, ma la disposizione sembra influenzare il sentire della società ed il diritto tardo imperiale³⁴. Più severo è il canone 66, che condanna ancora all'astensione della comunione, ma per sempre, chi sposa le figliastre:

³³ Can. 47, 63, 64, 65, 68, 70, 72, 78.

³⁴ Basti ricordare una costituzione di Costanzo del 355, CTh. III, 12, 2, che introduce il divieto del matrimonio con la moglie del fratello. Cfr. il mio lavoro, *La legislazione di Costantino II, Costanzo II e Costante (337-361)*, Milano 1997, p. CXII s. e 261 ss.

Can. LXVI

Si quis praevignam suam duxerit uxorem, eo quod fit incestus, placuit, nec in fine dandam esse ei communionem.

Del Sinodo tenuto ad Arles nel 314 vanno ricordati due canoni, il c.10, secondo cui i mariti che sorprendono il coniuge in adulterio non possono, comunque, risposarsi con altre donne finché è viva la moglie, sebbene adultera, ed il c. 11, per il quale le giovani cristiane, che si sposano con dei pagani devono astenersi dalla comunione per diverso tempo.

Can. X

De his qui coniuges suas in adulterio deprehendunt et iidem sunt adulescentes fideles, et prohibentur nubere, placuit ut in quantum possit consilium eis detur, ne viventibus uxoribus suis, licet adulteris, alias accipiant.

Can. XI

De puellis fidelibus quae gentilibus iunguntur, placuit ut aliquando tempore a comunione separentur.

Delle *Sanctiones et Decreta* del Concilio di Nicea del 325³⁵ vanno segnalate alcune prese di posizione, come ad esempio, quella del capo III ove si fa un elenco di parenti che non possono sposarsi fra di loro per evitare nozze incestuose

III

Matrimonium in hisce gradibus nequaquam Christianis contrahere licet; nimirum cum matre, avia, sorore patris, sorore matris, filiabus, sororibus, nepotibus ex fratre, vel sorore, vel ex filiis, aut filiabus, vel cum uxoribus patrum, avorum, patruelium, fratrum et avunculorum, vel cum uxoribus nepotum ex fratribus, vel sororibus, neque cum sororibus uxoris, neque cum aviis uxoris, neque cum filiabus fratrum uxoris. Avis non licet ducere uxores filiorum, nepotum, aut pronepotum.

o quella del capo V che vieta di contrarre matrimonio più volte, secondo i costumi pagani, ammettendo una seconda moglie solo nel caso che fosse morta la prima:

³⁵ Del Concilio di Roma dell'anno precedente parleremo più avanti. V. *infra*, p. 470.

V

Nulli Christianorum duas habere uxores licet, vel plures simul, gentilium more, qui tres et quatuor simul ducunt, sed una post aliam ducenda est, nimirum cum secunda contrahendum, mortua prima. [...]

Dal 337 fu papa Giulio I, di cui, come vedremo più avanti, va ricordato solamente un decreto, in base al quale è lecito il matrimonio fra la schiava ed il suo padrone, se quest'ultimo le ha donato la libertà.

Un breve cenno va fatto anche a papa Damaso, il cui pontificato iniziò nell'anno 366. Di lui sappiamo, grazie ad una lettera di Girolamo³⁶ indirizzata ad Eustochio³⁷, che scrisse alcune opere in versi ed in prosa sull'elogio alla verginità e, di contro, sugli inconvenienti della vita matrimoniale.

Nel 373 diventa vescovo di Milano una figura eminentissima della cristianità, Ambrogio³⁸, il quale, a proposito del tema di cui stiamo trattando, soffermò la sua attenzione, in particolar modo, sulla figura della vedova: nel trattato *De viduis* ne esalta il valore e la forza d'animo, poiché le vedove non si pentono del matrimonio, per il quale conservano fede e, nello stesso tempo, non sono schiave dei piaceri³⁹. Alla vedova si consiglia di smettere il lutto e di allontanarsi dal sepolcro, ma di non risposarsi⁴⁰.

Per Ambrogio le parole di Paolo, per cui è meglio sposarsi che bruciare (εἰ δὲ οὐκ ἐγκρατεύονται, γαμησάτωσαν· κρείττον γὰρ ἐστὶν γαμεῖν ἢ πυροῦσθαι)⁴¹, vanno interpretate nel senso che l'A-

³⁶ Girolamo è certamente ben documentato su papa Damaso, in quanto era stato suo segretario per gli archivi ecclesiastici. Cfr. *Hier. epist.* CXXXIII.

³⁷ *Epist.* XXII.22.

³⁸ Sul matrimonio nel pensiero di San Ambrogio v. SOTO, *El matrimonio in fieri en la doctrina da S. Ambrosio y de S. Juan Crisostomo* [Coll. *Analecta Gregoriana*, 202], Roma 1976; VIOLARDO, *Appunti sul diritto matrimoniale in S. Ambrogio*, in *S. Ambrogio nel XVI centenario della nascita*, Milano 1940, p. 485 ss.

³⁹ *Vid.*, 1: ... *Et propemodum non inferioris virtutis est eo abstinere coniugio, quod aliquando delectaverit, quam coniugii oblectamenta nescire. In utroque fortes, ut eas et coniugii non poeniteat, cui fidem servant, et coniugalia oblectamenta non alligent, ne videantur infirmae, quae sibi adesse non possint.*

⁴⁰ *Ambr. vid.*, 59: ... *Suasimus, fateor, ut vestem mutares, non ut flammeeum sumeres, ut a sepulcro recederes, non ut thalamum praeparares...*

⁴¹ I Cor. 7.9 (Vulg.: *Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere quam uri*).

postolo ha consigliato le nozze come rimedio e non come una scelta⁴²: è lecito sposarsi, ma meglio ancora sarebbe astenersi, perché positiva è la grazia del reciproco amore, ma maggiore è la servitù che esso comporta⁴³. Fondamentale rimane la castità, il cui valore è triplice, in quanto si manifesta in modo differente nel matrimonio, nella vedovanza e nella verginità. Se anche la Chiesa dà una classificazione dei tre valori, in base a certe preferenze (mettendo al primo posto la verginità e all'ultimo il matrimonio), non ne rimane escluso nessuno: così al matrimonio, nonostante l'ultimo posto, è concesso il suo onore⁴⁴.

Ambr. *vid.*, 23:

Docemur itaque triplicem castitatis esse virtutem: unam coniugalem, aliam viduitatis, tertiam virginitatis; non enim sic aliam praedicamus, ut excludamus alias. Suis quibusque professionibus ista conducunt. In hoc ecclesiae est opulens disciplina, quod quos praeferat habet, quos reiiciat non habet, atque utinam numquam habere possit! Ita igitur virginitatem praedicavimus ut viduas non reiceremus, ita viduas honoramus ut suos honos coniugio reservetur. Non nostra hoc praecepta, sed divina testimonia docent.

In conclusione, Ambrogio, pur esaltando la verginità rispetto al matrimonio⁴⁵, non è sfavorevole a quest'ultimo. Anzi, la sua posizione è in contrasto con quella dei Manichei, che ne sono oppositori, in quanto, per il vescovo, chi condanna il vincolo matrimoniale, condanna anche i figli e la società umana⁴⁶.